

Số: 171 /KH-UBND

Yên Bái, ngày 28 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Festival trình diễn khèn Mông và công bố quyết định đưa Nghệ thuật khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023; Quyết định số 1401/QĐ-BVHTTDL ngày 01/6/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia,

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Festival trình diễn khèn Mông và công bố quyết định đưa Nghệ thuật khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia (sau đây gọi tắt là Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông), cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 28/02/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Yên Bái năm 2023, là hoạt động thiết thực kỷ niệm 65 năm Ngày Bác Hồ về thăm Yên Bái (25/9/1958-25/9/2023).

- Tổ chức Festival trình diễn khèn Mông và công bố quyết định đưa Nghệ thuật Khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia nhằm tôn vinh, tuyên truyền, quảng bá sâu rộng sự kiện di sản văn hóa phi vật thể "Nghệ thuật Khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái" được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia, tôn vinh, phát huy giá trị bản sắc văn hóa đồng bào dân tộc Mông nói chung, Nghệ thuật Khèn Mông nói riêng trong kho tàng văn hóa các dân tộc Việt Nam, lồng ghép giới thiệu tới du khách trong nước và quốc tế về hình ảnh vùng đất và con người Yên Bái "Thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập".

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông phải thực sự hấp dẫn, tạo được dấu ấn, thể hiện đậm nét bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc Mông tỉnh Yên Bái, gắn các hoạt động tại Lễ hội với quảng bá, giới thiệu vùng đất, con người và tiềm năng, thế mạnh du lịch của tỉnh.

- Việc tổ chức các hoạt động thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, an toàn và đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội.

B. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

I. Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông

- Thời gian: Dự kiến cuối tháng 9/2023

(Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, Ủy ban nhân dân thị xã Nghĩa Lộ thống nhất về thời gian để tổ chức Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông vào ngày liền kề sau Lễ khai mạc Lễ hội Văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2023)

- Địa điểm: Sân vận động trung tâm huyện Mù Cang Chải.

- Thành phần đại biểu mời:

+ Đại biểu Trung ương: Hội đồng Di sản văn hóa quốc gia; Lãnh đạo Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Cục Di sản văn hóa - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Đại biểu các tỉnh bạn và các huyện bạn giáp danh;

+ Đại biểu tỉnh: Mời Thường trực Tỉnh ủy; Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

+ Đại biểu các cơ quan báo chí trung ương và địa phương.

+ Các nghệ nhân ưu tú, đại diện cộng đồng chủ thể di sản văn hóa “Nghệ thuật khèn Mông” tại các huyện Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Văn Chấn.

(Dự kiến khoảng 200 đại biểu)

- Nội dung chương trình:

+ Màn nghệ thuật chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái

+ Công bố Quyết định, trao chứng nhận của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa “Nghệ thuật khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn” vào danh mục Di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

+ Phát biểu của đại diện cộng đồng chủ thể di sản văn hóa “Nghệ thuật khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái” (Kết thúc phần lễ)

+ Chương trình nghệ thuật đặc sắc với chủ đề “**Tinh hoa Nghệ thuật Khèn Mông**” điểm nhấn là không gian thực cảnh miêu tả về cuộc sống, sinh hoạt và những nét văn hóa của đồng bào dân tộc Mông, trong đó tái hiện sự ra đời, vai trò của Nghệ thuật khèn Mông trong đời sống của đồng bào dân tộc Mông.

(Có kịch bản riêng, truyền hình trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình Yên Bái và tiếp sóng trên các đài PTTH các tỉnh, thành phố liên kết)

- *Chỉ đạo thực hiện:* Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái.

- *Đơn vị chủ trì:* Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- *Đơn vị phối hợp:* Ủy ban nhân dân các huyện: Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn, các đơn vị có liên quan.

II. Các hoạt động giới thiệu "Sắc màu văn hóa dân tộc Mông" trong khuôn khổ Festival

Giao Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện: Văn Chấn, Trạm Tấu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival trình diễn khèn Mông, trong đó tập trung vào một số hoạt động sau:

1. Hoạt động diễu diễn đường phố

- *Thời gian diễu diễn:* Trước thời gian diễn ra Lễ khai mạc.

- *Lộ trình:* Diễu diễn theo lộ trình từ Bưu điện huyện đến ngã tư trung tâm thị trấn rẽ vào sân vận động (khoảng 600m).

- *Nội dung:* Giới thiệu khèn Mông và nghệ thuật trình diễn khèn Mông, dân ca, dân vũ, trang phục và các loại nhạc cụ các dân tộc trên địa bàn huyện. Quá trình diễu diễn trên đường phố, các nghệ nhân và diễn viên của đoàn diễu diễn sẽ trình diễn khèn Mông, đồng thời trình diễn các làn điệu dân ca, dân vũ và giao lưu với du khách.

- *Quy mô:* Đoàn diễu diễn gồm 10 khối, mỗi khối từ 30 - 60 nghệ nhân, diễn viên, trong đó có 03 khối khèn đại diện cho 03 huyện có di sản: Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn.

2. Tái hiện không gian văn hóa dân tộc Mông

- *Thời gian:* Dự kiến trong 03 ngày, trước, trong và sau Lễ khai mạc

- *Địa điểm:* Sân vận động trung tâm huyện Mù Cang Chải.

- *Nội dung:*

+ Giới thiệu nghề chế tác khèn Mông, trình diễn múa khèn Mông, nghệ thuật vẽ hoa văn trên vải bằng sáp ong; nghệ thuật thêu tay truyền thống của người Mông tại các gian hàng trưng bày.

+ Tổ chức các trò chơi dân gian của dân tộc Mông (*ném pao, đánh quay, bắn nỏ, đẩy gậy, kéo co...*)

+ Giới thiệu văn hóa ẩm thực của dân tộc Mông.

- *Quy mô:* Mỗi gian trưng bày của các huyện có diện tích 30m².

3. Tổ chức giao lưu, trình diễn di sản văn hóa phi vật thể của dân tộc Mông

- *Thời gian:* Dự kiến trong 03 ngày, trước, trong và sau Lễ khai mạc
- *Địa điểm:* Sân khấu chính của không gian văn hóa tại Sân vận động trung tâm huyện Mù Cang Chải.

- *Nội dung:*

- + Lựa chọn các nghệ nhân, diễn viên của các địa phương tham gia giao lưu Nghệ thuật Khèn Mông với các tiết mục biểu diễn múa tập thể, múa đôi, múa đơn theo sự phân công của Ban Tổ chức.

- + Tổ chức trình diễn sáo Mông, các làn điệu dân ca, dân vũ của dân tộc Mông, trình diễn trích đoạn lễ hội của dân tộc Mông tại sân khấu chính của không gian văn hóa (*hàng tối*). Các huyện tham gia tập luyện, biểu diễn các tiết mục trình diễn Nghệ thuật Khèn Mông, các tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc khác theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- + Tổ chức trình diễn trích đoạn lễ hội truyền thống của dân tộc Mông.

- *Quy mô:* Các nghệ nhân, diễn viên của 03 huyện: Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Văn Chấn.

4. Hoạt động trải nghiệm vẽ hoa văn trên vải bằng sáp ong

- *Thời gian:* Dự kiến trong 03 ngày, bắt đầu từ ngày sau Lễ khai mạc Festival.

- *Địa điểm:* Sân vận động trung tâm huyện Mù Cang Chải.

- *Nội dung:* Các huyện lựa chọn các nghệ nhân tham gia giới thiệu, thực hành nghệ thuật vẽ sáp ong trên vải, tổ chức các hoạt động cho nhân dân và du khách trải nghiệm nghệ thuật vẽ sáp ong trên vải theo lịch phân công của Ban Tổ chức.

- *Quy mô:* 03 huyện Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Văn Chấn.

5. Tổ chức chợ phiên vùng cao

- *Thời gian:* Dự kiến trong 07 ngày, bắt đầu trước ngày tổ chức Lễ khai mạc 02 ngày.

- *Địa điểm:* Sân vận động trung tâm huyện Mù Cang Chải.

- *Nội dung:*

- + Các địa phương chuẩn bị các sạp hàng bày bán các sản vật của núi rừng như: Mật ong rừng, gà rừng hoặc những sản phẩm thủ công truyền thống khăn, áo, đồ mây tre đan, vải thổ cẩm, rau củ, táo mèo, rượu thóc, các sản phẩm thiết yếu với gia đình đồng bào Mông...

- + Giới thiệu nghề thêu và bán sản phẩm.

- + Giới thiệu nghề chế tác khèn, sáo và các loại nhạc cụ truyền thống, bán sản phẩm thủ công mỹ nghệ.

- + Trưng bày và bán các sản phẩm OCOP của các địa phương.

III. các hoạt động phụ trợ tổ chức tại các huyện: Mù Cang Chải, Văn Chấn, Trạm Tấu

Tổ chức các hoạt động trình diễn, giao lưu khèn Mông, dân ca, dân vũ, dân nhạc và các trò chơi dân gian truyền thống của đồng bào dân tộc Mông gắn với các hoạt động du lịch trải nghiệm

- *Thời gian*: Từ ngày 30/9 đến hết tháng 10/2023.

- *Địa điểm*: Tại các huyện: *Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Văn Chấn*.

- *Nội dung*: Tổ chức các hoạt động trình diễn, giao lưu văn nghệ và các trò chơi dân gian truyền thống của đồng bào dân tộc Mông tạo không khí vui tươi và sức lan tỏa trong cộng đồng về những giá trị tốt đẹp, đặc sắc riêng trong cuộc sống của nhân dân các dân tộc, tạo điểm nhấn để quảng bá du lịch, thu hút du khách đến với các địa phương.

- *Cơ quan chủ trì*: Ủy ban nhân dân các huyện: Trạm Tấu, Mù Cang Chải, Văn Chấn

- *Đơn vị phối hợp*: Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch và các sở ngành liên quan.

IV. Các hoạt động tuyên truyền, quảng bá

1. Thời gian: Từ ngày 01/9 đến ngày 30/10/2023.

2. Nội dung: Tuyên truyền, giới thiệu mục đích, ý nghĩa, nội dung chính của Lễ công bố quyết định và khai mạc Festival khèn Mông; giới thiệu về bản sắc văn hóa dân tộc Mông và di sản Nghệ thuật khèn của người Mông các huyện Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn, quảng bá hình ảnh vùng đất, con người Yên Bái "*thân thiện, nhân ái, đoàn kết, sáng tạo, hội nhập*".

3. Hình thức tuyên truyền

- Trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và Trung ương; trên Cổng Thông tin du lịch của tỉnh, Cục Du lịch Quốc Gia Việt Nam và các trang mạng xã hội.

- Tuyên truyền trực quan (*làm mới các cụm pa nô, băng rôn, cờ phướn*), tuyên truyền lưu động, lồng ghép tuyên truyền tại các hoạt động văn hóa, thể thao trên địa bàn để cán bộ, nhân dân biết và giới thiệu chương trình đến du khách...

- Thông báo trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, các kênh truyền hình của Đài truyền hình Việt Nam, Đài truyền hình kỹ thuật số VTC, Đài tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và trên nền tảng số của tập đoàn FPT như báo VnExpress và mạng xã hội Fanpage, Youtube... thông tin, tuyên truyền trên hệ thống các trang web, hệ thống màn hình LED, truyền thanh cơ sở; các cơ quan báo chí, truyền thông Trung ương và địa phương.

- Xây dựng tin, bài, phóng sự, phim trailer quảng bá về các hoạt động.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh; Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã thành phố.

C. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Về các hoạt động tại Mục I, phần B Kế hoạch này:

- Nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước; nguồn tài trợ, vận động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Các sở, ngành, địa phương được phân công chủ trì thực hiện các nhiệm vụ cụ thể có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết và lập dự toán kinh phí gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan thường trực Ban Tổ chức) **trước ngày 05/8/2023** để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định. Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định **trước ngày 12/8/2023**.

2. Về các hoạt động trong khuôn khổ Festival và các hoạt động hưởng ứng:

Từ nguồn ngân sách đã được Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí từ đầu năm, Nguồn ngân sách cấp huyện, các nguồn tài trợ, huy động xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo định hướng công tác tuyên truyền về các hoạt động trong kế hoạch tổ chức Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Thẩm định nội dung khẩu hiệu tuyên truyền và bài phát biểu của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch dự thảo.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện kế hoạch. Đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ động thống nhất với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải về thời gian tổ chức Lễ khai mạc và các hoạt động trong khuôn khổ Festival; đảm bảo tổ chức Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông vào ngày liền kề sau Lễ khai mạc Lễ hội Văn hóa, du lịch Mường Lò năm 2023, báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo tổ chức kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh xem xét, quyết định **trước ngày 05/8/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, các cơ quan đơn vị liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết và chủ trì tổ chức Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, trong đó yêu cầu:

+ Khẩn trương xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết (*phân lễ, phân hội - chương trình nghệ thuật*) để tổ chức Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thể hiện đúng bản sắc văn hóa dân tộc và theo đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra. Xin ý kiến các chuyên gia về văn hóa dân tộc Mông, nghệ thuật khèn Mông, các nghệ nhân, người thực hành di sản về kịch bản chương trình nghệ thuật.

+ Thiết kế maket sân khấu chương trình nghệ thuật tại Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông; kịch bản MC, kịch bản video trình chiếu...

+ Xây dựng biểu tiến độ thực hiện các nhiệm vụ chi tiết để tổ chức Lễ khai mạc và hoàn thiện toàn bộ các phương án có liên quan khác, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước 10/8/2023**.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành của tỉnh, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan lập danh sách chi tiết đại biểu mời tham dự của Trung ương, các tỉnh bạn của sở, ngành cấp tỉnh; tổng hợp danh sách đại biểu mời của huyện Mù Cang Chải; xây dựng danh sách đại biểu mời tổng thể của Lễ khai mạc Festival và công bố quyết định. Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 15/8/2023**.

- Chủ trì thiết kế, in các mẫu giấy mời các đại biểu, gửi Ủy ban nhân dân tỉnh duyệt Maket **trước ngày 20/8/2023**; thiết kế, in các loại thẻ, biển, biển chỉ dẫn phục vụ tổ chức sự kiện.

- Căn cứ danh sách đại biểu được phê duyệt, xây dựng phương án mời đại biểu Trung ương, thống nhất với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải để gửi giấy mời đến các đại biểu khác.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan xác nhận đại biểu tham dự, xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi cho đại biểu, chuẩn bị biển tên, chức danh của đại biểu, thực hiện phân phối các loại thẻ, phù hiệu đảm bảo phù hợp.

- Thường xuyên phối hợp và thống nhất với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng và thực hiện phương án đón tiếp, bố trí ăn nghỉ cho đại biểu tham dự Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- In sao chứng nhận di sản văn hóa phi vật thể "*Nghệ thuật khèn Mông*" để trao cho các huyện tại Lễ đón nhận.

- Dự thảo Bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh gửi, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Văn phòng) **trước ngày 10/9/2023**; thẩm định bài phát biểu của nghệ nhân dân tộc Mông đại diện cộng đồng chủ thể di sản văn hóa "*Nghệ thuật khèn Mông*".

- Giám sát đôn đốc quá trình tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt chương trình nghệ thuật; lắp đặt các thiết bị kỹ thuật, tổ chức thực hiện của đơn vị tổ chức sự kiện. Chỉ đạo đơn vị tổ chức sự kiện chuẩn bị các điều kiện tổ chức gồm: Bàn, ghế, nước uống, biển tên đại biểu, biển các khối... các điều kiện về cơ sở vật khác cho đại biểu, nhân dân và du khách tại Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông. *(Căn cứ tình hình thực tế, báo cáo tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh thời gian, địa điểm, thành phần cụ thể để tổ chức sơ duyệt, tổng duyệt; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để sơ duyệt, tổng duyệt).*

- Chuẩn bị nội dung khẩu hiệu tuyên truyền, maket trang trí gửi Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định; hướng dẫn, chỉ đạo các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền về các hoạt động du lịch.

- Phối hợp với Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá về Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải hướng dẫn, hỗ trợ sắp xếp chỗ ăn, nghỉ cho đại biểu dự Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa; các cơ sở lưu trú du lịch cam kết niêm yết công khai giá dịch vụ, đảm bảo chất lượng dịch vụ, không tăng giá các dịch vụ trong thời gian diễn ra Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Tổng hợp kinh phí tổ chức Lễ Khai mạc gửi Sở Tài chính thẩm định và trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt; vận động, tiếp nhận và quản lý kinh phí xã hội hóa (nếu có).

- Tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có trách nhiệm chủ động làm việc, hướng dẫn, thống nhất với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải để triển khai các nhiệm vụ có liên quan khác trong tổ chức các hoạt động, sự kiện đảm bảo theo yêu cầu đã đề ra.

3. Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải

- Chủ trì xây dựng phương án và thực hiện việc tổ chức đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ của các đại biểu về tham dự Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông; sắp xếp chỗ ăn, nghỉ cho đoàn của các tỉnh phối hợp tham gia các hoạt động theo Kế hoạch này (gồm các nghệ nhân, diễn viên và cán bộ).

Lưu ý: Căn cứ tình hình xác nhận đại biểu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và xác nhận đại biểu của huyện, có trách nhiệm chủ động xây dựng phương án điều tiết, bố trí ăn, nghỉ cho phù hợp, cử các đầu mối thông tin, thông báo đến đại biểu và các bộ phận phục vụ có liên quan để đảm bảo công tác hậu cần chu đáo.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện: Trạm Tấu, Văn Chấn chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Festival (*như: Màn diễu diễn đường phố; không gian văn hóa dân tộc Mông; giao lưu, trình diễn di sản văn hóa phi vật thể của dân tộc Mông; trải nghiệm vẽ sáp ong trên vải; chợ phiên vùng cao*). Trong đó xây dựng kịch bản Chương trình diễu diễn đường phố và tổ chức tập luyện, hợp luyện, tổng duyệt, biểu diễn đảm bảo đúng yêu cầu đề ra.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xây dựng các chương trình, kịch bản, phương án tại Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông để đảm bảo tổ chức theo yêu cầu đã đề ra, trong đó chủ động xin ý kiến các chuyên gia về văn hóa dân tộc Mông, nghệ thuật khèn Mông, các nghệ nhân, người thực hành di sản về kịch bản chương trình nghệ thuật, phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để hoàn thành kịch bản.

- Chuẩn bị mặt bằng Sân vận động trung tâm huyện Mù Cang Chải để tổ chức Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông, đảm bảo sạch sẽ, vệ sinh; tổ chức trang trí khánh tiết các tuyến đường trên địa bàn huyện để phục vụ Festival, xung quanh sân vận động và các địa điểm tổ chức các hoạt động, sự kiện.

- Huy động các lực lượng nghệ nhân, diễn viên quần chúng tham gia tập luyện và biểu diễn chương trình nghệ thuật theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị có liên quan; chủ trì chuẩn bị công tác lễ tân, hậu cần phục vụ Lễ khai mạc theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Căn cứ tình hình thực tế tại Lễ khai mạc Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông, cử cán bộ, lãnh đạo, nhân viên tham gia phục vụ các hoạt động, sự kiện tại buổi Lễ theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đảm bảo phối hợp nhịp nhàng, hiệu quả; có phương án bố trí lực lượng xử lý nhanh các tình huống phát sinh tại Lễ khai mạc.

- Xây dựng danh sách đại biểu mời của huyện Mù Cang Chải; phối hợp xây dựng maket và nội dung giấy mời; gửi giấy mời đến các đại biểu của huyện và xác nhận đại biểu tham dự.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng tại địa phương đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông tại những nơi diễn ra các hoạt động; bố trí địa điểm tập kết phương tiện cho đại biểu dự Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu, đề xuất và chuẩn bị quà tặng (sản phẩm OCOP, sản vật đặc trưng, đồ lưu niệm...) cho đại biểu tham dự Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Dự trù kinh phí bố trí ăn, nghỉ cho đại biểu dự Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông; quà tặng, các nội dung phối hợp tổ chức Lễ Khai mạc gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp **trước ngày 05/8/2023**.

- Huy động đoàn viên thanh niên hỗ trợ, hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu, người dân tham dự chương trình Nghệ thuật và tạo hàng rào mềm bảo vệ xung quanh khu vực khách mời tham dự.

- Mời nghệ nhân đại diện cộng đồng chủ thể di sản văn hóa “Nghệ thuật Khèn Mông” phát biểu tại Lễ đón nhận và khai mạc Lễ hội.

- Chỉ đạo công tác trang trí, tuyên truyền, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện, đặc biệt là tại các điểm diễn ra các hoạt động, khu vực đèo Khau Phạ và khu vực trung tâm thị trấn Mù Cang Chải; vận động người dân thực hiện vệ sinh tại các thôn, bản, đặc biệt là các thôn, bản khu vực ruộng bậc thang; trang trí đèn, trồng hoa, cây xanh đảm bảo cảnh quan xanh sạch đẹp, tạo ấn tượng với du khách.

- Bố trí nơi ăn, nghỉ của ekip truyền hình trực tiếp và phóng viên tác nghiệp đưa tin sự kiện tại huyện.

4. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải trong việc hoàn thiện các phương án đón tiếp đại biểu tham dự, công tác hậu cần phục vụ Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải xây dựng kịch bản chương trình Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông đảm bảo đúng quy định.

5. Sở Tài chính

Sở Tài chính thẩm định kinh phí hỗ trợ tổ chức Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh **trước ngày 12/8/2023**; hướng dẫn, sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

6. Sở Công Thương

Phối hợp chỉ đạo và hướng dẫn các huyện: Mù Cang Chải, Trạm Tấu, Văn Chấn làm tốt công tác quản lý các hoạt động thương mại, trưng bày bán các sản phẩm đặc trưng, sản phẩm OCOP phục vụ khách du lịch.

7. Sở Y tế

Chỉ đạo tổ chức thực hiện đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh và vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra sự kiện (*chuẩn bị xe ô tô cứu thương, bố trí cán bộ thường trực cấp cứu...*) tại các sự kiện, hoạt động du lịch của các địa phương.

8. Sở Giao thông vận tải

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng kế hoạch phân luồng xe, đảm bảo giao thông thông suốt; chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu tai nạn, ùn tắc (đặc biệt là khu vực đèo Khau Phạ và khu vực Sân vận động huyện Mù Cang Chải), bảo đảm trật tự an toàn giao thông, ngăn chặn và xử lý các hành vi xâm phạm công trình giao thông, lấn chiếm hành lang an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các bến xe và các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hành khách nâng cao chất lượng dịch vụ hoạt động vận tải hành khách; tăng cường, chủ động xây dựng phương án vận chuyển, đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân trong dịp trước, trong và sau Lễ đón nhận và khai mạc Festival khèn Mông đảm bảo thuận lợi, an toàn.

9. Sở Xây dựng

Hướng dẫn, cử cán bộ phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải kiểm tra, giám sát việc thi công, lắp đặt các hạng mục phục vụ Lễ Khai mạc, đảm bảo tuyệt đối an toàn cho nhân dân, du khách và đại biểu tham dự (hệ thống sân khấu, trang thiết bị...).

10. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch chi tiết bố trí phân luồng xe, bãi đỗ xe, đảm bảo không bị ùn tắc và tuyệt đối an toàn giao thông tại các khu vực trên địa bàn huyện Mù Cang Chải (đặc biệt là khu vực đèo Khau Phạ và khu vực Sân vận động huyện Mù Cang Chải); trên các tuyến đường diễn ra các hoạt động trong khuôn khổ Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng phương án đảm bảo an ninh, trật tự; công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong thời gian, tại địa điểm diễn ra các hoạt động của Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông (*bao gồm cả các hoạt động khác trong khuôn khổ sự kiện*).

11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh xây dựng phương án và tổ chức thực hiện rà phá bom mìn, vật liệu nổ tại các khu vực quan trọng, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các hoạt động diễn ra trong Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông; tăng cường quản lý thiết bị bay không người lái (Flycam).

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh trong thời gian diễn ra các hoạt động của Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

12. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, tăng cường tuyên truyền về sự kiện trên các phương tiện thông tin báo chí, truyền thông.

- Tham mưu ban hành thông cáo báo chí về Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông, **trước ngày 20/8/2023**.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương và Trung ương thường trú tại tỉnh, các bản tin, trang thông tin điện tử, cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện và đài truyền thanh cơ sở tuyên truyền sâu rộng, đậm nét các hoạt động Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông đảm bảo giữ ổn định đường truyền và thông tin liên lạc trong thời gian diễn ra Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông đảm bảo đường truyền và thiết bị cần thiết để phục vụ truyền hình trực tiếp.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng video nội dung tuyên truyền về Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách phóng viên tham dự đưa tin; xây dựng phương án đón tiếp, phương án chuẩn bị các điều kiện phục vụ tác nghiệp của phóng viên tại Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

13. Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình; Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Hội Liên Hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh

- *Báo Yên Bái, Đài Phát thanh và Truyền hình; Trung tâm Điều hành thông minh - Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Hội Liên Hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh* chủ động xây dựng các tin, bài, xây dựng phóng sự để quảng bá, giới thiệu về di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghệ thuật khèn Mông và các hoạt động của sự kiện, tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau sự kiện, xây dựng chuyên trang, phát trên các sóng truyền hình Trung ương và các địa phương.

- *Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh:*

+ Chuẩn bị điều kiện cần thiết cho chương trình truyền hình trực tiếp lễ khai mạc và livestream trên nền tảng số.

+ Phối hợp với Sở Thông tin truyền thông thực hiện truyền thông sự kiện, phát các clip, phóng sự, phim trailer trên nền tảng kỹ thuật số quảng bá về các hoạt động sự kiện.

+ Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng video nội dung tuyên truyền về Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

+ Tổ chức tọa đàm “*Bảo vệ và phát huy giá trị di sản Nghệ thuật Khèn Mông*”.

- *Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh:* Tăng cường công tác tuyên truyền thường xuyên trên Tạp chí Văn nghệ Yên Bái; kịp thời phản ánh các hoạt động thông tin, tuyên truyền diễn ra trước, trong và sau dịp Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- *Trung tâm Điều hành thông minh*: Xây dựng đồ họa tuyên truyền về Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông cùng các hoạt động, sự kiện có liên quan, gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương để tuyên truyền, phổ biến.

14. Tỉnh đoàn thanh niên

- Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn triển khai các hoạt động thanh niên tình nguyện, hướng dẫn, phục vụ đại biểu, khách du lịch trong dịp diễn ra Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông; phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải để huy động lực lượng thanh niên tham gia vào các phương án có liên quan trong khuôn khổ Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

- Phát huy hiệu quả các câu lạc bộ thanh niên trong tuyên truyền, quảng bá hình ảnh đất và người Yên Bái; chỉ đạo các cấp bộ Đoàn toàn tỉnh tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, quy mô và các hoạt động diễn ra tại Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông trên Cổng Thông tin điện tử Tỉnh đoàn, các nền tảng mạng xã hội do các cấp bộ Đoàn quản lý.

15. Công ty Điện lực Yên Bái

- Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công suất phục vụ các hoạt động trong khuôn khổ Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông. Có phương án dự phòng, thay thế trường hợp xảy ra sự cố mất điện.

- Cung cấp nguồn điện đáp ứng đủ công suất vận hành xe truyền hình lưu động tại khu vực tổ chức truyền hình trực tiếp.

16. Hiệp Hội Du lịch tỉnh

Phối hợp tổ chức tuyên truyền các hoạt động trong khuôn khổ Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông.

17. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong phú, đa dạng, phù hợp điều kiện thực tế phục vụ nhân dân và khách du lịch nhân dịp tổ chức Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông đảm bảo an toàn, thiết thực, hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan tại các cụm, điểm tuyên truyền trên địa bàn, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương trước, trong và sau các hoạt động. Chỉ đạo tăng cường hệ thống biển bảng chỉ dẫn, thuyết minh viên giới thiệu, trưng bày các sản phẩm, tư liệu hiện vật tại các khu điểm du lịch, làng văn hóa du lịch cộng đồng trên địa bàn.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan, chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, y tế, thương mại, an ninh trật tự, an toàn giao thông, đặc biệt lưu ý tuyệt đối không để xảy ra hiện tượng chèo kéo khách, ép giá và các hành vi gây phản cảm khác.

***Ủy ban nhân dân các huyện: Trạm Tấu, Văn Chấn:**

- Huy động các nghệ nhân dân tộc Mông tham gia các hoạt động diễu diễn đường phố tại huyện Mù Cang Chải, chương trình nghệ thuật tại Lễ khai mạc và các hoạt động trong khuôn khổ sự kiện theo kế hoạch. Phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Mù Cang Chải bố trí tập luyện màn diễu diễn tại địa phương; chuẩn bị trang phục, phương tiện đi lại và đảm bảo nơi ăn nghỉ cho Đoàn tham gia diễu diễn tại huyện Mù Cang Chải.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động quảng bá di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Nghệ thuật Khèn Mông và các hoạt động hưởng ứng tại các địa phương đảm bảo thiết thực, phù hợp, chú trọng các hoạt động trình diễn, giao lưu khèn Mông, dân ca, dân vũ, dân nhạc và các trò chơi dân gian truyền thống của đồng bào dân tộc Mông gắn với các hoạt động du lịch trải nghiệm.

- Chỉ đạo chỉnh trang đô thị, đảm bảo vệ sinh môi trường tại địa bàn và khu vực diễn ra các hoạt động theo kế hoạch, tại các khu điểm du lịch và các làng văn hoá du lịch cộng đồng;

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Festival trình diễn khèn Mông và công bố Quyết định đưa Nghệ thuật Khèn của người Mông huyện Mù Cang Chải, huyện Trạm Tấu, huyện Văn Chấn, tỉnh Yên Bái vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cử đầu mối liên hệ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (*qua phòng Quản lý Văn hóa*) để kịp thời trao đổi, thống nhất nội dung, điều phối công tác chuẩn bị cho việc tổ chức Festival và công bố Quyết định Nghệ thuật Khèn Mông. Đối với những nội dung vượt thẩm quyền, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, bàn bạc thống nhất phương án với các cơ quan, đơn vị có liên quan, kịp thời tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận: *fol*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Huyện ủy các huyện: Văn Chấn, Trạm Tấu, MCC;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Yên Bái; Đài PT-TH tỉnh;
- Hội Liên hiệp VHNT tỉnh;
- Hiệp hội du lịch tỉnh;
- Công ty Điện lực Yên Bái;
- Chánh VP, các Phó VP UBND tỉnh;
- TT điều hành thông minh;
- Lưu: VT, TH, TC, VX. *fol*

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vũ Thị Hiền Hạnh